¹⁵⁵⁾ Sic nominatur tantum in uno diplomate anni 1255 (FRIEDLAENDER 26), et in catalogis ante annum 1290 redactis.

¹⁵⁶⁾ Quod mihi, simul cum alia materia non pauca, benigne communicavit Dr. H. Wiemann in Aurich, qui magno cum fructu studio historiae huius canoniae incumbit, et monographiam de ea praeparat.

et conversis utriusque sexus habitatas, scilicet Werdermonniken¹⁵⁷⁾, Nesse, Osterhusen, Monken sive Zwanenburg, et Bohnenburg, quod quondam pertinuerat ad coenobium Palmar. Anno 1290 visitator invenit in Langen centum religiosos. Anno 1335 quinquaginta perierunt peste, et anno 1403 invenitur schola in monasterio¹⁵⁸⁾). Mox tamen res eius cooperunt dilabi, anno 1434, praepositus monasterium voluit dissolvere, transtulit moniales in curiam Werdermonniken, et tradidit bona canoniae abbatiae Termunten O. Cist., sed haec omnia postea iterum irrita sunt facta. Anno 1450 successor eius Aytatus, invitissime se profitetur electionem accipere, quia „quies et mulier numquam habitant sub eodem tectu“¹⁵⁹⁾). Anno 1499 Capitulum Generale permisit translationem conventus in locum tutiorem a periculis maris, nempe in Blauhaus St. Anna in parochia Wolzeten¹⁶⁰⁾). Quae translatio anno demum 1529 erat perfecta, et vetus monasterium factum est curia, cuius aedes una cum ecclesia adhuc a religiosis sunt venumdatae annis 1542 et 53.

Circa annum 1500, quo tempore praepositus Langensis diu fuit visitator circariae, conventus virorum videtur desiisse. Iam anno 1490 Joannes Boemel praepositus, „monasterii sanctorum . . . in Langhen“ obtinet a Capitulo Generali permissionem, clericos et sacerdotes „ad habitum nostri ordinis, vestri monasterii et ad professionem faciendam“ recipiendi, qui „vocem habeant in capitulo ad electiones futurorum praelatorum“¹⁶¹⁾). Affluxus novitiorum non erat nimius, siquidem anno 1536 successor eius conquestus est apud Capitulum Generale de abate Mernensi, quia ille negligeret „aliquos canonicos aptos mittendi, ad regimen spirituale et ad consolationem sororum“¹⁶²⁾). „Religiosi Domini Joannes de Calcar et Quirinus Zornhand“, capellani monasterii et anno 1562 grangarii eius in curia Logum, probabilius erant membra Ordinis, et expositio eorum in curia quadam insinuat, in ipsa canonica tunc adhuc

¹⁵⁷⁾ Ne ecclesia in hac grangia, ad cuius constructionem Wiardus quidam capitaneus, anno 1461, dederat 1000 lapides (SUUR 94), „per consuetudinem et desiderium laicorum fiat parochialis, de jussu Capituli Generalis destratur, et in loco eius erigatur minor capella, in qua aliquando per religioso missa celebretur, ne canonica amittat grangiam . . .“ (Act. Cap. Gen. an. 1501).

¹⁵⁸⁾ BÜRSTING SCHROER I 431

¹⁵⁹⁾ FRIEDLAENDER I 621

¹⁶⁰⁾ Act. Cap. Gen. 1499 p. 31: „translatio sui monasterii ad aliquem magnum fundum, per ipsum praeformatum praepositum emptum . . .“

¹⁶¹⁾ FRIEDLAENDER 1267

¹⁶²⁾ Acta Cap. Gen. 1536 p. 313

extitisse plures sacerdotes. Sed utrum fuerint proprii professi, an missi ex Merna, est incertum.

Ab anno 1528, Enno comes acatholicus, coepit monasterium opprimere, maiorem partem bonorum ei avellens. Anno 1558, post mortem ultimi praepositi ex Ordine, comitissa Anna instituit administratorem quendam Fratrem Minorem, ab ordine suo, et probabiliter etiam a fide, apostamatam, cui tamen adhuc titulus „praepositi“ est concessus. Anno 1562 praepositus, priorissa et 12 moniales adhuc libere ponunt actus juridicos, ab anno tamen sequenti ad hoc iam opus erat permissio comitissae. Anno 1566 organum ecclesiae transfertur in Emden, sequentibus annis comes libere disponit de bonis monasterii, quod tamen epistola abbatis Steinfeldensis anno 1572 adhuc supponit existere¹⁶³⁾). Probabiliter moniales, quorum mentio ultima fit anno 1585, quiete in domo sua, quae facta erat praedium comitis, dies suos finire potuerunt. Bona in terra Groningana sita obtinuit, simul cum Barthensibus, praepositus de Schildwolde¹⁶⁴⁾). Nec in Blauhaus, nec in diversis grangiis aliquid superest de antiquis aedibus.

Archivalia: Supersunt 421 chartae ex annis 1347/1563, et quidem 132 diplomata separata, reliqua continentur in duabus MSS: primum intitulatur „Inkompste der goederen des Convents tho Langhen, hodie Blawhuis in de Kromme Horn“ (289 chartae 1348/1519, paulo post an. 1500, partim publ. a FRIEDLAENDER in *Ostfries.Urkb.*), secundum vero est inventarium bonorum monasterii, initio saculi XVI congestum a praeposito Joanne de Boemel (Publ. ab eodem ut supra, 1877, loco infra notato). Haec omnia asservantur in StA Aurich. — RA Groningen Redterl. Arch. II 3, 4 (de bonis ultra Amasum sitis). — Arch. Vatic. Reg. Avenion. 184 (Greg. XI) tom. XII fol. 625 v. (Dipl. anni 1372).

Fontes et Litteratura: HUGO I 847/48, II 17/18 — WAEFELGHEM 227, 380 — ARENDSD 321, 328 — BÜRSTING SCHRÜER I 431 — *Chartbk.* I 195 — COTTINEAU 1552 — DRIESSEN cf. incl. — FRIEDLAENDER *Ostfr. Urkb.*, cf. indicem — GROTE 291 — HEIJMAN 31/36 — HOOGEWEG 77 — HOUTROUW I 331, 388 — KOCHS 75/77 — MITHOFF VII 121/25 — *OBGronDr* nr. 622, 624, 657 — REIMERS *Heil. Ostfr.* 25 — IDEM, SKO 19/20, 33/35 — MS REITSMA II 21, XV — SUUR 73/95 — WIARDIA II 352 — FRIEDLAENDER, *Güterverzeichnis des Klosters Langen in Ostfriesland*, in: *Jahrb. d. Gesellsch. f. Bild. Kunst u. Alterth. Emden* II (1877) 2. pp. 19/46 — C. L. GROTEFEND. *Notae Langenses, aus einem*

¹⁶³⁾ Haec epistola abbatis J. Panhuysen ad Joh. Geelmuden, abbatem Lidlumentsem (HUGO I 330) ad amussim enumerat omnia monasteria circariae, in Frisia vero Orientali duo tantum recenset: Langen et Barthe

¹⁶⁴⁾ Quae vero Status Groningani anno 1598 Comiti debuerunt extradere (RR Klg Gron 68. 4, p. 112)

Monasticon Praemonstratense, Editio Prima, Tomus II, 1952

Copialbuche des Klosters Langen mitgetheilt, in: ZHVNS 1862 pp. 262/73. — F. RITTER / K. H. JACOB-FRIESEN, *Der frühgeschichtliche und mittelalterliche Dollartfund auf dem Nesserländer Watt im Mai 1921 und 1922*, in: *Jahrb. Ges. K. Alt, Emden XXI* (1925) pp. 237/45.

P r a e p o s i t i (Numeri ante an. 1512 referunt ad FRIEDLAENDER)

Guido 1276 (30)	Nicolaus van Calcar O. S. A. 1458—74 ¹⁶⁵⁾
Menulf 1327 et ante (55)	Sebastianus van Hulst 1474—78 antea praep. in Kusemer, postea abbas in Merna (932, 1018)
10. Johannes 1335/52 (56)	Joannes van Boemel 1479—1512 (antea prior in Nijeklooster op den Dam, 1011, 1018)
11. Onno 1352—55 (69, 74)	Ludovicus van Boemel 1512—33 (SUUR 92)
12. Hero Tibrandi, de Borsum 1355—83 (75, 151)	Joannes van Ouwater 1553, † 1558 (SUUR 93, REIMERS SKO)
Folkardus 1385/94 (152, 163)	Hermann van Doesburch 1558/62 (O. F. M.) ibidem.
Yppo 1404 (195)	
Poptatus van Riepe 1412/37 (229)	
Sibrandus v. Petkum 1437—49 (474)	
Aytatus van Larrelt 1450—54 (621, 669)	
Fredericus 1454—58 (669, 773) antea praepositus in Barthe	

L I D L U M B. M. V. et Sti. Joannis Baptistae

Lidlym, Lidlom, Vallismariae, Vallis B. M. V., Vallis Ste. Marie in Westergine, Mariendal, Vrouwendaal — Vitetur confusio cum Bakkeveen, et Zoetendaal (Circ. Brabantiae), et cum variis aliis „Vallibus Stae. Mariae“ in Neerlandia, praesertim cum Hemelum O. S. A., ut accidit apud SCHOENGREN (Mon. Bat. II 90).

In parochia Oosterbierum, Barradeel, in prov. Frisiae — Dioc. Utrecht, postremo Leeuwarden.

Abbatia praeclara. Fundata ante annum 1182 (1162?) non longe a Tjummarum in „Vetere Valli“ juxta mare, a Sibone quodam laico, et amico suo Tjalling. Primitus prioratus O. S. A. ab abbatia Ludingakerk dependens, anno vero 1182 Ordini nostro se adiunxit, et tamquam praepositura paternitati Horti Stae. Mariae se subdidit. Ab initio erat mona-

¹⁶⁵⁾ Antea fuerat prior in Marienkamp, monasterio quod, aliquot annos ante, asceterium Hopels sibi incorporaverat (vide supra). FRIEDLAENDER 733.

sterium duplex. Mox in abbatiam evectum, anno 1234 translatum est in Lidlum (Vallis Nova), locum vicinum, sed a fluctibus maris tutiorem. Vallis vetus exinde fuit curia. Moniales suas anno 1186 transtulit in Bajum, probabiliter etiam in Vineam Domini (Pingjum), quae asceteria illi manserunt subjecta. Sed tantum Bajum cum abbatia Lidlumensi semper unum formavit corpus, tamquam prioratus. Vinea Domini saeculo XIV facta est praepositura virorum sub paternitate Vallis Stae. Mariae. Consecratio ecclesiae et monasterii facta est sub Hoytone abate circa annum 1260. Moniales de Marsum (Franjum) anno 1270, et illae de Tjum anno 1289, a fluctibus dispersae et angustiatae, partim transierunt in abbatiam Lidlumensem, unde patet, non omnes moniales anno 1186 in alium locum fuisse translatas, sed Lidlum diutius mansisse monasterium duplex¹⁶⁶). Probabiliter nulla domus circariae tot curias habuit quot Lidlum, scilicet: Franjum, Ter Poorte¹⁶⁷), Munnikenhuis te Boxum, Talmum (in Spannum), Koehool in Tjummarum (= Vetus Vallis), Wobbinga in Weidum, Miedum (in Tzum), Amkema (in Berlicum), Felsum, Vallinga, Sassinga et Pingjum¹⁶⁸). Sub abate Tetardo (1386/1422), sex curiae adhuc excolebantur a conversis. Parochias et ecclesias incorporatas, in quarum „collatione immiscere se solebat abbas“, habuit pariter longe plures quam alia monasteria circariae: Baard (1369/84), Berlicum, Boxum, Britswert, Bajum, Bozum, Exmorra (ante 1513), Hoorn (ca. 1270), Huijns, Lutkewierum, Lichtaert, Menaldum, Oosterlittens, Oosterzee (ca. 1270), Sandwijk (in Hollandia), Sexbierum (1328/32), Spannum, Tjummarum, Welsrijp, Winsum, Wieuwerd. Abbas erat archidiaconus in Winsum, cum jure praesentandi in toto decanatu. Etiam Hoorn erat sedes decanalnis. In visitatione anni 1290, in Lidlum, una cum Bajum, erant 600 religiosi. Anno 1335 combustum est. Abbates ante annum 1447 sunt infulati. Ex illis Eelco Liaukama, anno 1332 a conversis trucidatus, venerabatur ut sanctus et martyr.